
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  129  DEL 24-12-2019

N. 304 del Registro Generale

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, LORO
MESSA IN SICUREZZA ELETTRICA E MECCANICA, EFFICIENTAMENTO CON
TOTALE RICONVERSIONE A LED E ADEGUAMENTO L.R. 20/2005 - DITTA
ENERSTREET S.R.L. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2019 E
LIQUIDAZIONE SPESE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di dicembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

CONSIDERATO che, in data 11.11.2016 la Società Enerstreet s.r.l. ha presentato la proposta di
finanza di progetto per l’affidamento della concessione avente ad oggetto il “Servizio Gestione
Integrata degli impianti di illuminazione pubblica dei Comuni di Ferentillo, Monteleone di Spoleto,
Sant’Anatolia di Narco e Scheggino” ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 15 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Scheggino n.10, del
23.02.2018, già esecutiva, nonché in esecuzione delle Delibere di Consiglio Comunale n.9 del
14.03.2018 del Comune di Ferentillo, n.14 del 29.03.2018 del Comune di Sant’Anatolia di Narco,
n.3 del 06.03.2018 del Comune di Monteleone di Spoleto, i Consigli Comunali hanno dichiarato la
fattibilità dell’operazione di finanza di progetto, hanno inserito il progetto nello strumento di
programmazione approvato dalle amministrazioni aggiudicatrici sulla base della normativa
vigente e lo hanno posto in approvazione;

CONSIDERATO che in seguito all’approvazione del progetto, la struttura tecnica dei Comuni
Concedenti, delegata con le deliberazioni dei Consigli Comunali sopra citate, per il tramite della
Centrale di committenza “Valle Spoletana e Valnerina” ha indetto la gara con aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO che all’esito dell’esperimento di tutte le formalità richieste dal Codice per l’affidamento
della Concessione, con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica del Comune di

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



Scheggino n.79 del 26/08/2019 è stata selezionata quale aggiudicataria la società Enerstreet
s.r.l.;

PRESO ATTO che il giorno 26/09/2019 è stato stipulato presso il Comune di Scheggino il
contratto repertorio n.432 riguardante la “Concessione del servizio di gestione integrata degli
impianti di illuminazione pubblica, loro messa in sicurezza elettrica e meccanica, efficientamento
con totale riconversione a led ed adeguamento alla L.R. 20/2005, con finanziamento tramite terzi
a seguito di proposta del promotore ai sensi dell’art.183 comma 15 del D.Lgs 50/2016 –
CIG:7730260C58”;

CONSIDERATO che nel sopra citato contratto all’art.18.1 viene definito che, il canone annuale
forfettario di gestione in carico al Comune di Scheggino è pari ad euro 37.195,42 I.V.A.
compresa;

PRESO ATTO che in data 11/10/2019, in esecuzione della Determinazione del Responsabile
dell’Area tecnica del Comune di Scheggino n.79 è stato sottoscritto il verbale di consegna degli
impianti di pubblica illuminazione sotto le riserve di legge;

RITENUTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per l’importo di euro 8.333,40 (IVA
compresa) per il pagamento del canone di gestione in Carico al Comune di Scheggino
relativamente al periodo compreso tra il giorno 11/10/2019 ed il 31/12/2019, mediante
imputazione al capitolo 2006 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

VISTA la Fatt. n.38/PA del 31/10/2019 emessa dalla ditta Enerstreet Srl con sede in viale dello
Stadio n.77 – 05100 Terni (TR) di Euro 1.800,58 oltre IVA pari ad Euro 333,58 per un totale
complessivo di Euro 2.134,16 per il canone di servizio pubblica illuminazione V BIM. (21 gg);

VISTO che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629,
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

ACCERTATO che la ditta aggiudicatrice risulta essere in regola con il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) in seguito alla richiesta inoltrata con Prot. INAIL_18619121 del
16/10/2019 con scadenza validità 13/02/2020;

RITENUTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 184 del T.U. n. 267/2000, di dover
liquidare l’importo pari ad euro 1.800,58 (IVA compresa) per il canone di servizio pubblica
illuminazione V BIM. (21 gg);

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il CIG: 7730260C58;

PRESO ATTO che ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile
del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita Determinazione;

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma 4
del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal
Responsabile del Servizio finanziario;

DATO ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, per 15 giorni
consecutivi;



VISTO l’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati, di:

- DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, apposito
impegno di spesa per l’importo di euro 8.333,40 (IVA compresa) per il pagamento del canone di
gestione in Carico al Comune di Scheggino relativamente al periodo compreso tra il giorno
11/10/2019 ed il 31/12/2019, mediante imputazione al capitolo 2006 del corrente esercizio
finanziario;

DI LIQUIDARE la Fatt. n.38/PA del 31/10/2019 emessa dalla ditta Enerstreet Srl con sede in-
viale dello Stadio n.77 – 05100 Terni (TR) di Euro 1.800,58 oltre IVA pari ad Euro 333,58 per un
totale complessivo di Euro 2.134,16 per il canone di servizio pubblica illuminazione V BIM. (21
gg;

DI DARE ATTO che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,-
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

- DI IMPUTARE l’impegno suddetto al capitolo 2006 del Bilancio del corrente esercizio
finanziario;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite pagamento sul conto corrente bancario-
indicato in fattura;

- DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 comma
4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

- DI DARE ATTO che si assolve agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, dei dati richiesti
in formato tabellare aperto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 24-12-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 209 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 17-04-2020 al 02-05-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 17-04-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 17-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


